ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తావిభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 25.09.202**4**

సమయం07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో 26 స్థానాల్లో ఈరోజు రెండో విడత పోలింగ్ కొద్దిసేపటి క్రితం ప్రారంభమైంది.
- గత పదేళ్లుగా మో దీ ప్రభుత్వం అనుసరిస్తున్న దౌత్య విధానాన్ని ప్రధానమంత్రి అమెరికా పర్యటన మరింత పటిష్టం చేసిందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.
- 3. దేశంలో పైద్యులకు పెరుగుతున్న డిమాండ్ తీర్చేందుకు రానున్న అయిదే ళ్లలో మరో 75 పేల మెడికల్ సీట్లు అందుబాటులోకి తేవాలని కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జేపీ నడ్డా జాతీయ మెడికల్ కమిషన్ కి సూచించారు.
- 4. శ్రీలంకలో కొత్తగా ఎన్నికైన అధ్యక్షుడు అనురా దిస్సనాయకే నిన్న రాత్రి పార్లమెంట్ ను రద్దు చేసి , నవంబర్ 14న ఎన్నికలు ప్రకటించారు.

J&K-SECOND PHASE POLLING: బమ్ము కాఫ్మీర్ శాసనసభ ఎన్ని కల్లో ఈరోజు రెండో విడత పోలింగ్ కొద్ది నిముపాల క్రితం ప్రారంభమైంది. సాయంత్రం 7 గంటలకు ముగుస్తుంది. 26 నియోజకవర్గాల్లో జరిగే ఈ ఎన్ని క నిమిత్తం 3500 పోలింగ్ కేంద్రాలు ఏర్పాటు చేశారు . 13 వేల మంది పోలింగ్ సిబ్బంది నిన్ను పోలింగ్ కేంద్రాలకు పోలింగ్ సామాగ్రితో సహా చేరుకున్నారు. గరిష్ట స్థాయిలో ఈరోజు ప్రజలు తమ ఓటు హక్కు వినియోగించుకునలాగా విస్తృతంగా భద్రత ఏర్పాట్లు చేశారు . ఎన్నికల పోలింగ్ తర్వాత ఎలక్ట్రానిక్ ఓటింగ్ యంత్రాలను భద్రపరిచే స్ట్రాంగ్ రూముల వద్ద 24 గంటల పాటు డిజిటల్ నిఘా పేసి ఉంచారు . ఎన్నికల్లో ఓటింగ్ ప్రక్రియ సజావుగా ఎటువంటి ఇబ్బంది లేకుండా జరిగేందుకు భారత ఎన్నికల కమిషన్ 1056 పట్టణ పోలింగ్ కేంద్రాలు 2446 గ్రామీణ పోలింగ్ కేంద్రాలు ఏర్పాటు చేసింది. అన్ని పోలింగ్ కేంద్రాల్లో పెట్ కాస్టింగ్ ఏర్పాటు చేసి పోలింగ్లో పారదర్శకత ఉండలాగా చర్యలు తీసుకుంటున్నారు . సేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ నాయకుడు మాజీ ముఖ్యమంత్రి ఓమర్ అబ్దుల్లా , కాంగ్రెస్ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు Tariq Hamid Qarrah, జమ్మూ కాఫ్మీర్ BJP అధ్యక్షుడు రవీందర్ రైనా, అప్పీ పార్టీ అధ్యక్షుడు Altaf Bukhari మొదలైన ప్రముఖుల రాజకీయ భవితవ్యం ఈరోజు తేలుతుంది. జమ్మూ కాఫ్మీర్ శాసనసభ ఎన్నికలు మూడు విడతలుగా జరుగుతున్నాయి . మొదటి విడతలో 24 స్థానాలకు సెప్టెంబర్ 18వ తేదీన పోలింగ్ జరగగా .. ఈరోజు రెండో విడతలో 26 నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ జరగనుంది . మూడో విడతలో 40 స్థానాలకు అక్టోబర్ ఒకటో తేదీన పోలింగ్ జరగగా ..

RAHUL RALLY- J&K POLL: కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ ఈరోజు రెండు ఎన్ని కల సభల్లో ప్రసంగిస్తారు. జమ్మూ కాశ్మీర్ లో సేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ కాంగ్రెస్ అసెంబ్లీ ఎన్ని కల్లో కలిసి పోటీ చేస్తున్నాయి. ఎన్ని కల ముందు సీట్ల పంపకం ప్రకారం, NC 2, Congress 31 సీతానాలో పోటీ చేస్తున్నాయి. కాశ్మీర్ లో రెండు స్థానాలను CPI-Mకి, జమ్మూ లో Panthers Partyకి ఒక స్థానం విడిచిపెట్టారు. **NSD**

NDA ON MODI US TOUR : ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ మూడు రోజుల అమెరికా పర్యటన విజయవంతమైందని కేంద్ర మంత్రులు ఎన్డీఏ నాయకులు అభివర్ణిం చారు. గత పదేళ్లుగా ప్రభుత్వం అనుసరిస్తున్న దౌత్య విధానాన్ని ప్రధానమంత్రి పర్యటన మరింత పటిష్టం చేసి ప్రపంచవ్యాప్తంగా భూగోళిక మార్పుకి అగ్రగామిగా భారత్ పాత్రను స్పష్టం చేసిందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు . సుస్థిర అభివృద్ధి సాధించడంలో అసేక ఉదాహరణలను భారత్ ప్రపంచానికి ఇచ్చిందని ఆయన అన్నారు $\,$. క్వాడ్ సదస్సు, మోదీ అండ్ $\,$ $\,$ US కార్యక్రమం యుసైటెడ్ సేషన్స్ భవిష్య సదస్సు కూడా నరేంద్ర మోదీకి ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఉన్న ప్రజాదరణను ప్రతిఫలించాయని ఆయన అన్నారు . ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ నాయకత్వం వల్ల భార త్ కు జాతిగా ప్రతిష్ట పెరగడమే కాకుండా మానవాళి అభ్యున్నతికి భారత్ తన భాగస్వామ్య దేశమని ప్రతి దేశం భావిస్తుందని ఆయన అన్నారు . ప్రధానమంత్రి అమెరికా పర్యటన సత్పలితాలు సాధించింది అని కేంద్ర మంత్రి బిజెపి అధ్యక్షుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా చెప్పారు గంటల సమయంలో ప్రధానమంత్రి అసేక ముఖ్యమైన అంశాలను స్పృశించి ప్రపంచానికి, భారత్ కు అసేక లక్ష్యాలను నిర్దేశించగలిగారని ఆయన అన్నారు. బీహార్ ముఖ్యమంత్రి జనతా దళ్ యుసైటెడ్ నాయకుడు నితీష్ కుమార్ ప్రధానమంత్రి పర్యటన సందర్భంగా చేసిన ప్రకటనల పట్ల బీహార్ ప్రజలు ఎంతో ఉత్సాహంగా ఉన్నారని చెప్పారు ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబునాయుడు , ప్రపంచ దేశాల సరసన భారత స్థానాన్ని మోదీ పర్యటన మరింత పటిష్టం చేసిందని పేర్కొన్నారు. యుసైటెడ్ నేషన్స్ లో ప్రధానమంత్రి చేసిన ప్రసంగం భార త్ కు ప్రపంచ నాయకులు ఇస్తున్న ప్రాముఖ్యతను ప్రతి ఫలించిందని ఆయన పేర్కొన్నారు . మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి ఏకనాథ్ పిండే కేంద్ర మంత్రి చిరాగ్ పాశ్వాన్ కూడా ప్రధానమంత్రి అమెరికా పర్యటనను ప్రశంసించారు. **NSD**

NADDA – NMC: గత నాలుగు ఏళ్ళలో 25పేల పైద్య విద్య అండర్ గ్రాడ్యుయేట్ పోస్ట్ గ్రాడ్యుయేట్ సీట్లు పెంచినందుకు జాతీయ పైద్య కమిష న్ ను కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా ప్రశంసించారు . న్యూఢిల్లీలో జాతీయ మెడికల్ కమిషన్ నాలుగవ వార్షికోత్సవంలో మాట్లాడుతూ ఆయన ... దేశవ్యాప్తంగా పెరుగుతున్న డిమాండ్ కు అనుగుణంగా 75 పేల మెడికల్ సీట్లను రానున్న ఐదేళ్లలో పెంచాలని జాతీయ మెడికల్ కమిష న్ కు సూచించారు. జాతీయ మెడికల్ రిజిస్టర్ ప్రారంభించడం ఎంతో హర్షణీయమని , దీనివల్ల హాలోపతి డాక్టర్ల డేటా టేస్ పెంచేందుకు ఇంతవరకు 20పేల దరఖాస్తులు వచ్చాయని ఆయన చెప్పారు . ఈ సందర్భంగా గ్రామ ప్రాంతాల్లో

కుటుంబ దత్తత కార్యక్రమం కింద పైద్య విద్య కళాశాల లు నిర్వహించిన పైద్య శిబిరాల గురించిన తొలి సర్వే రిపోర్టును ఆయన పెలువరించారు. 2022లో MBBS రెండో సంవత్సరం విద్యార్థులు ఈ సర్వే నిర్వహించారు . 28 రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలకు చెందిన 496 మెడికల్ కాలేజీలు ఈ సర్వేలో పాల్గొన్నాయి. **NSD**

JHARKHAND-SHIVRAJ: జార్ఖండ్ లో హమంత్ సోరెన్ ప్రభుత్వం నిరుద్యోగ యువతకి ఉపాధి కర్పించడంలో పూర్తిగా విఫలమైందని జార్ఖండ్ బీజేపీ ఎన్ని కల ఇంఛార్జ్, కేంద్రమంత్రి శివ్ రాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఆరోపించారు. బొకారో లో నిన్న పరివర్తన్ ర్యాలీని ఉద్దేశించి ఆయన, రెండు లక్షల 75 పేల పోస్టులు ఖాళీగా ఉన్నాయని, రాష్ట్రంలో బీజేపీ ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేయగానే తోలి కేబిసెట్ సమావేశంలోనే ఈ ఉద్యోగాలు భర్తీ చేస్తామని ఆయన చెప్పారు. మరో పక్క, ముఖ్యమంత్రి హమంత్ సోరెన్, BJP యువజనులను తప్పుదోవ పట్టిస్తోందని ఆరోపించారు. ఇలా ఉండగా, ఝార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్ని కల్లో ధన బలం ఉపయోగాన్ని ఎట్టి పరిస్థితుల్లో సహించేది లేదని ఎన్ని కల కమిషన్ స్పష్టం చేసింది. 81 మంది సభ్యుల జార్ఖండ్ శాసనసభకు జరిగే ఎన్ని కల ఏర్పాట్లను ఎన్ని కల ప్రధాన కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ , ఎన్ని కల కమిషనర్ల రాజీవ్ కుమార్ , ఎన్ని కల కమిషనర్లు జ్ఞానేష్ కుమార్ , డాక్టర్ ఎస్ ఎస్ సంధుతో నిన్న రాంచీలో సమీకించారు . రాజకీయ పార్టీలు , భద్రత దళాలు ఇతర భాగస్వాములతో వారు సమావేశాలు జరిపారు . సమావేశం అనంతరం రాంచీలో విలేఖరులతో మాట్లాడుతూ ఎన్ని కల ప్రధాన కమిషనర్ .. ఎన్ని కలతో ప్రమేయం ఉన్న సంస్థలన్నీ కూడా ఎటువంటి ప్రలోభం భయంలేని విధంగా ఎన్ని కలు నిర్వహించాలని ఆదేశాలు జారీ చేస్తామని చెప్పారు. NSD

SC-FINANCE- TAX: సుప్రీంకోర్టు 573 ప్రత్యక్ష పన్ను కేసులను పరిష్కరించింది. ఐదు కోట్ల రూపాయల కంటే తక్కువ పన్ను మొత్తానికి సంబంధించిన ఈ కేసులను అప్పీల్ దాఖలు చేయడంలో ద్రవ్య పరిమితిని సవరించిన దృష్ట్యా సుప్రీంకోర్టు ఈ కేసులను పరిష్కరించిందని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజే సింది. పన్నులకు సంబంధించిన వివాదాలను తగ్గించి వ్యాపారంలో పెసులుబాటు పెంచేందుకు ప్రభుత్వం చేస్తున్న ప్రయత్నాలకు అనుగుణంగా సుప్రీంకోర్టు తీసుకున్న నిర్ణయం తోడ్పడిందని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది . 2024- 25 కేంద్ర బడ్జెట్లో ప్రత్యక్ష పన్నులు ఎక్సైజ్ సర్వీస్ పన్నుకి సంబంధించి అప్పీల్ దాఖలు చేసేందుకు ద్రవ్య పరిమితిని పెంచారు . తీర్పు సంఘాలు హైకోర్టులు సుప్రీంకోర్టులో ఇందుకు సంబంధించిన అప్పీల్ దాఖలు చేసేందుకు పన్ను నగదు మొత్తం పరిమితిని పెంచారు. ఆదాయం పన్ను తీర్పు సంఘాల్లో కేసు వేసేందుకు ద్రవ్యపరిమితిని 50 లక్షల నుంచి 60 లక్షల రూపాయలకు, హైకోర్టులకు కోటి రూపాయల నుంచి రెండు కోట్ల రూపాయలకు సుప్రీంకోర్టుకు రెండు కోట్ల రూపాయల నుంచి 5 కోట్ల రూపాయలకు పరిమితిని పెంచడంతో అంత మొత్తం వివాదం ఉన్న కేసులు మాత్రమే కోర్టు ఇకపై పరిశీరిస్తుంది. NSD

SRI LANKA PARLIAMENT : శ్రీలంకలో కొత్తగా ఎన్నికైన అధ్యక్షుడు అనూరా కుమార ది స్సనాయకే నిన్న రాత్రి శ్రీలంక పార్లమెంట్ ను రద్దు చేశారు. ఈ మేరకు గెజిట్ నోటిఫికేషన్ ప్రభుత్వం జారీ చేసింది. ఈ ఏడాది నవంబర్

14వ తేదీన ఎన్ని కలు జరగనున్నట్లు కూడా నోటిఫికేషన్ లో పేర్కొన్నారు . వచ్చేసెల నాలుగో తేదీ నుంచి 11వ తేదీ వరకు నామిసేషన్లు స్వీకరిస్తారు. మూడు రోజుల క్రితం దేశ అధ్యక్షుడిగా దిస్సనాయకే కొత్తగా ఎన్ని కయ్యారు . సేషనల్ పీపుల్స్ పవర్ కూటమికి ప్రస్తుత శాసనసభలో ముగ్గురే సభ్యులు ఉండగా ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ హరిణి అమరసూర్యతో సహా ఇద్దరు సభ్యులు ఆయన మంత్రివర్గంలో మంత్రులుగా ఉన్నారు. శ్రీలంక ప్రధానమంత్రిగా సేషనల్ పీపుల్స్ పవర్ పార్లమెంట్ సభ్యురాలు డాక్టర్ హరిణి అమర సూర్యా నిన్న ప్రమాణస్వీకారం చేశారు. **NSD**

UN-GUTERRES: ప్రపంచం తీవ్రమైన యుద్ధ పరిస్థితి పైపు పెళుతుందని యుసైటెడ్ సేషన్స్ ఉన్నత కార్యదర్శి ఆంటోనీయం గుట్టెరస్ హెచ్చరించారు . నిన్న ప్రారంభమైన 79వ యుసైటెడ్ సేషన్స్ జనరల్ అసెంబ్లీ సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి ఆయన మాట్లాడుతూ... భౌగోళిక రాజకీయ విభేదాలు పెరిగిపోతున్న దృష్ట్యా సంక్షోభాలకు , పరిష్కారాలకు అంతర్జాతీయ సంస్థలు జోక్యం చేసుకోవాల్సీ వస్తుందని , భద్రత మండలీ కూడా జోక్యం చేసుకుని ఈ పరిష్కారాలు కనుగొంటుందని చెప్పారు. NSD

NDA ON MODI US TOUR: Union Ministers and various NDA leaders have described Prime Minister Narendra Modi's 3-day visit to US as remarkable and trendsetting. Home Minister Amit Shah said that the visit further fortifies the Modi doctrine of diplomacy, which over the last 10 years has propelled Bharat to the role of a global change maker leading through examples in sustainable development. Mr Shah also said that the successful QUAD Summit, the 'Modi and US' mega community event, and the UN Summit of the Future reflect his unmatched popularity across the globe. He added that the leadership of Prime Minister Modi has not only enhanced Bharat's stature as a nation but also as one that every country accepts as a partner in the upliftment of humanity. Union Minister and BJP President Jagat Praksh Nadda said that Prime Minister Modi's USA visit has been important and substantial in terms of scale and outcomes. He said, in about 55 hours, PM Modi covered various topics thus ensuring important deliverables for India and the world. Bihar Chief Minister and JD(U) leader Nitish Kumar said that the people of Bihar are excited about the announcements made during Mr Modi's visit and the new opportunities arising from them. He also said that the decisions taken between the two countries will increase investment in cutting-edge technology and open new avenues of development. Andhra Pradesh Chief Minister and TDP leader N Chandrababu Naidu said that Mr Modi has strengthened India's position in the comity of nations and has unarguably emerged as a tall world leader, bringing communities and countries together. Mr Naidu said, Mr Modi's address to the United Nations stands as testimony to the importance world leaders associate with India and the significance of the role we are poised to play on the global stage in the coming years. Union Minister and JD(S) leader HD Kumaraswamy said that during his visit, Mr Modi dealt with various matters including atomic energy, cervical cancer vaccine, semiconductors, AI, Indo-Pacific economic framework, recovery of our cultural heritage and a host of other topics. Maharashtra Chief Minister and Shiv Sena leader Eknath Shinde said that Prime Minister's US visit has shown once again as to why he is a global statesman and trendsetter par excellence. Mr Shinde also hailed Mr Modi's engagement with tech and business leaders. Union Minister and LJP(R) Chief Chirag Paswan termed Prime Minister's US visit as a milestone for nation's development and global diplomacy.

NADDA – NMC: The Union Health Minister **Jagat Prakash Nadda** commended the National Medical Commission for adding 25 thousand UG and PG seats during the last four years. Speaking at the 4th Anniversary Ceremony of the National Medical Commission (NMC) in New Delhi. Mr Nadda encouraged NMC to achieve the target of adding 75 thousand medical seats over the next five years to meet the growing demand of aspiring medical professionals. He also highlighted the initiation of the National Medical Register and called it a dynamic database for all allopathic doctors which has already received about 20 thousand applications. On the occasion, the Health Minister also released an essay compilation book, a collage book and a first survey report on medical camps conducted by colleges under the Family Adoption Program through village outreach.

The survey has been carried out by 2nd year MBBS students in 2022. Four Hundred 96 colleges from 28 states and Union Territories participated in the survey.

SC-FINANCE- TAX: The Supreme Court disposed off 573 direct tax cases in which the tax effect is less than five crore rupees in view of the revised monetary limit of filing of appeals. The Ministry of Finance informed this adding that the significant milestone aligns with the government's efforts to reduce tax litigation and promote Ease of Doing Business. The Ministry said, Union Budget 2024-25 provided for an enhanced monetary limit for filing appeals related to Direct Taxes, Excise and Service Tax in the Tax Tribunals, High Courts and Supreme Court. For filing appeals for Income Tax Appellate Tribunal, the monetary limit was increased from 50 lakh to 60 lakh rupees, for High Courts, it was increased from one crore to two crore rupees and for Supreme Court it was raised from 2 crore to 5 crore rupees.

J&K-SECOND PHASE POLLING: In Jammu and Kashmir, voting for the second phase of Assembly Elections will be held on twenty six Assembly constituencies today. The voting will begin from 7 AM and conclude at 6 in the evening. Elaborate security arrangements have been made to ensure that maximum number of people exercise their right to vote. 3502 polling stations including 1056 urban and 2446 rural with webcasting facility have been established to ensure free, fair, and smooth polling. National Conference leader and former Chief Minister Omar Abdullah, Congress Pradesh chief Tariq Hamid Qarrah, Jammu and Kashmir BJP president Ravinder Raina and Apni Party President Altaf Bukhari are prominent leaders whose electoral fate will be decided today. Elections in Jammu & Kashmir are being held in three phases. The voting for 40 seats in third phase will be held on October 1, while counting of votes will take place on October 8.

RAHUL RALLY- J&K POLL: Senior Congress leader Rahul Gandhi will address two election rallies in Jammu and Kashmir today. A party leader informed that Rahul Gandhi will first interact with professionals and then address a rally at JK Resort ground at around 12.30 pm. National Conference (NC) and Congress are fighting the Assembly elections in Jammu and Kashmir. As per the terms of the pre poll alliance, NC is contesting on 52 and Congress on 31 Assembly constituencies. Two seats have been left for the CPI-M in the Valley and the Panthers Party in the Jammu division.

SRI LANKA PARLIAMENT: The newly elected President of Sri Lanka, Anura Kumara Dissanayake dissolved the Parliament of Sri Lanka late last night. A gazette notification was issued in this regard along with calling elections on 14th of November this year. Nominations will be received from 4th to 11th of next month. Mr. Dissanayake was elected as the President of Sri Lanka in a close, three cornered fight. His alliance National People's Power has only three members in the current legislature, two of whom are part of his cabinet including Prime Minister Dr. Harini Amarasuriya.

JHARKHAND-SHIVRAJ: Jharkhand Assembly Election In Charge and Union Minister Shivraj Singh Chouhan has said that Hemant Soren government has failed to provide employment to youth in the state. Addressing Parivartan Rally at Bokaro yesterday, Mr Singh said, two lakh seventy five thousand posts lying vacant will be filled after formation of BJP government in the state in the very first cabinet meeting. On the other hand Chief Minister Hemant Soren accused BJP for misguiding the youth. Mr Soren said, his government has taken several measures for all round developments of the state which can be clearly seen.

UN-GUTERRES: The UN Secretary-General Antonio Guterres has warned the world leaders that the world is edging towards the unimaginable situation of a powder keg which risks engulfing the world. Mr Guterres said this at the 79th United Nations General Assembly which opened yesterday. Citing deepening geopolitical divisions, the UN Chief said, the solutions to the crises require the reform of the international institutions, including the Security Council, and commitment to the UN Charter The world leaders' meeting is taking place amid increasing global divisions, major wars in Gaza, Ukraine and the threat of an even larger conflict in the West Asia. The UN Assembly's annual meeting, followed the two-day Summit of the Future, which adopted a Pact for the Future, to tackle the challenges of the 21st century including conflicts, climate change, artificial intelligence and women's rights.